



## 2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）



2025年5月7日

上場会社名 株式会社 有沢製作所 上場取引所 東  
 コード番号 5208 URL <https://www.arisawa.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有沢 悠太  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 増田 竹史 TEL 025-524-7101  
 定時株主総会開催予定日 2025年6月26日 配当支払開始予定日 2025年6月27日  
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有 アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	49,815	18.3	4,893	229.8	5,267	253.9	3,969	142.1
2024年3月期	42,114	△1.4	1,483	△33.4	1,488	△45.2	1,639	△42.6

(注) 包括利益 2025年3月期 5,024百万円 (81.9%) 2024年3月期 2,761百万円 (7.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	119.49	119.39	8.4	7.5	9.8
2024年3月期	49.51	49.46	3.5	2.2	3.5

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 △47百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	71,736	48,559	67.7	1,461.64
2024年3月期	68,816	46,246	67.2	1,394.08

(参考) 自己資本 2025年3月期 48,553百万円 2024年3月期 46,218百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	4,548	△2,076	△4,086	16,371
2024年3月期	3,219	△1,061	△3,415	17,700

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	ー	20.00	ー	40.00	60.00	1,994	121.2	4.3
2025年3月期	ー	42.00	ー	54.00	96.00	3,196	80.3	6.7
2026年3月期 (予想)	ー	44.00	ー	44.00	88.00		91.4	

(注) 2025年3月期における1株当たり期末配当金については、42円から54円に変更しております。詳細については、本日(2025年5月7日)公表いたしました「2025年3月期 配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,600	△2.3	2,100	△23.2	2,200	△24.6	1,500	△29.3	45.16
通期	51,400	3.2	4,500	△8.0	4,500	△14.6	3,200	△19.4	96.33

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2025年3月期	33,600,524株	2024年3月期	33,566,924株
2025年3月期	382,116株	2024年3月期	413,233株
2025年3月期	33,221,218株	2024年3月期	33,121,675株

(注) 期末自己株式数には、「従業員向け株式交付信託」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式(2025年3月期 81,200株、2024年3月期 82,300株)が含まれております。

また、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2025年3月期 60,660株、2024年3月期 83,536株)。

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	30,267	14.0	2,707	198.9	3,018	118.3	2,338	56.5
2024年3月期	26,560	3.1	905	△17.5	1,382	△41.6	1,494	△44.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	70.39	70.34
2024年3月期	45.11	45.07

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	48,926	37,008	75.6	1,113.92
2024年3月期	48,837	37,492	76.7	1,130.03

(参考) 自己資本 2025年3月期 37,002百万円 2024年3月期 37,464百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料P3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(会計方針の変更に関する注記) .....	12
(セグメント情報等の注記) .....	12
(1株当たり情報の注記) .....	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、個人消費の持ち直しやインバウンド需要の増加により、緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外におきましては、中国における不動産不況に伴う景気の低迷、ロシア・ウクライナ情勢や中東情勢等の地政学的リスクの長期化、米国の政策動向による影響懸念など、先行きは不透明な状態が続きました。

このような状況のもと当社グループの当連結会計年度の業績は、主力事業分野である電子材料において、スマートフォン、及び半導体の需要が回復してきたことに加え、ディスプレイ材料が好調に推移したことから、売上高は498億15百万円（前期比18.3%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は48億93百万円（同229.8%増）、経常利益は52億67百万円（同253.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は39億69百万円（同142.1%増）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりです。

#### (電子材料)

フレキシブルプリント配線板用材料、及びプリント配線板用ガラスクロスの売上高が増加したこと等により、売上高は314億77百万円（前期比25.4%増）、セグメント利益は売上高が増加したことに加え、操業度が向上したことなどから、28億54百万円（同997.1%増）となりました。

#### (産業用構造材料)

航空機用ハニカムパネルが軟調に推移したものの、水処理用FRP製圧力容器の売上高が増加したこと等により、売上高は106億16百万円（同0.1%増）、セグメント利益は品種構成の変化により、17億61百万円（同19.3%増）となりました。

#### (電気絶縁材料)

インフラ関連向けの売上高が減少したこと等により、売上高は24億56百万円（同3.0%減）、セグメント利益は1億70百万円（同45.9%減）となりました。

#### (ディスプレイ材料)

3D関連材料、及び偏光利用部材の売上高が増加したこと等により、売上高は49億13百万円（同39.0%増）、セグメント利益は17億29百万円（同83.9%増）となりました。

#### (その他)

売上高は3億51百万円（同3.8%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ29億19百万円増加し、717億36百万円となりました。これは主に、商品及び製品が15億30百万円、原材料及び貯蔵品が13億88百万円、有形固定資産が8億2百万円それぞれ増加し、現金及び預金が13億2百万円減少したことによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ6億6百万円増加し、231億77百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が6億90百万円、長期借入金が17億6百万円それぞれ増加し、1年内返済予定の長期借入金が21億59百万円減少したことによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ23億12百万円増加し、485億59百万円となりました。これは主に、利益剰余金が12億41百万円、為替換算調整勘定が8億92百万円それぞれ増加したことによります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前連結会計年度に比べ13億28百万円減少し、163億71百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次の通りであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、45億48百万円（前連結会計年度は32億19百万円の収入）となりました。主な資金増加の要因は、税金等調整前当期純利益52億63百万円、減価償却費21億22百万円等であり、主な資金減少の要因は、棚卸資産の増加29億20百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、20億76百万円（同10億61百万円の支出）となりました。主な資金減少の要因は、有形固定資産の取得による支出22億10百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、40億86百万円（同34億15百万円の支出）となりました。これは主に、配当金の支払27億23百万円であります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
自己資本比率 (%)	69.5	67.2	67.7
時価ベースの自己資本比率 (%)	61.3	54.8	64.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	3.0	3.4	2.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	23.2	15.6	23.2

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値に基づいています。
2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しています。
3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しています。
4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての債務を対象としています。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しています。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、米国の相互関税をはじめとする各国の通商政策の変更により、世界経済への影響が懸念されるほか、地政学的リスクの継続、中国経済の減速懸念など、依然として先行きが不透明な状態が続いております。

このような状況の下、当社グループは2026年3月期～2030年3月期を対象とする中期経営計画を策定致しました。人材を活かし、環境や社会の課題に取り組み、事業と財務の両面から企業価値を高めることを目指します。数値目標として、2030年3月期にはROIC 8.0%以上を掲げています。詳細につきましては、本日公表の「中期経営計画（'26年3月期～'30年3月期）」をご参照ください。

業績見通しの前提として、相互関税政策による当社事業に関わる影響は調査中であり、現時点では反映しておりません。これらを踏まえ、次期（2026年3月期）の連結業績につきましては、売上高514億円（前期比3.2%増）、営業利益45億円（同8.0%減）、経常利益45億円（同14.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益32億円（同19.4%減）を見込んでいます。需要変動につきましては引き続き確認を進め、業績への影響が判明した時点で、速やかに修正発表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,163,338	16,861,091
受取手形、売掛金及び契約資産	16,515,625	16,674,196
有価証券	—	100,020
商品及び製品	4,587,271	6,117,372
仕掛品	2,515,667	2,740,780
原材料及び貯蔵品	4,359,283	5,747,978
その他	983,820	1,317,955
貸倒引当金	△27,285	△32,071
流動資産合計	47,097,722	49,527,322
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	22,845,428	24,373,520
減価償却累計額	△16,472,928	△17,103,063
建物及び構築物 (純額)	6,372,500	7,270,456
機械装置及び運搬具	33,785,241	35,218,531
減価償却累計額	△29,195,592	△30,381,205
機械装置及び運搬具 (純額)	4,589,649	4,837,326
土地	2,035,377	2,038,587
建設仮勘定	3,877,197	3,305,096
その他	3,911,513	4,317,800
減価償却累計額	△2,824,293	△3,004,494
その他 (純額)	1,087,219	1,313,306
有形固定資産合計	17,961,943	18,764,772
無形固定資産	382,749	300,488
投資その他の資産		
投資有価証券	2,327,455	1,969,043
長期貸付金	41,302	41,269
繰延税金資産	750,560	716,384
その他	300,411	463,155
貸倒引当金	△45,463	△45,797
投資その他の資産合計	3,374,267	3,144,054
固定資産合計	21,718,961	22,209,315
資産合計	68,816,683	71,736,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,014,220	7,704,382
1年内償還予定の社債	10,800	—
短期借入金	5,301,635	4,926,408
1年内返済予定の長期借入金	3,120,516	961,467
リース債務	130,047	225,594
未払法人税等	269,618	848,061
製品保証引当金	28,739	29,690
賞与引当金	589,881	727,947
役員賞与引当金	3,618	6,358
その他	2,953,727	3,152,750
流動負債合計	19,422,805	18,582,660
固定負債		
長期借入金	1,970,976	3,677,101
株式給付引当金	68,536	26,729
リース債務	354,223	443,780
繰延税金負債	82,298	231,092
退職給付に係る負債	485,167	42,212
資産除去債務	99,583	103,856
その他	86,894	70,025
固定負債合計	3,147,680	4,594,797
負債合計	22,570,486	23,177,458
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,862,036	7,880,116
資本剰余金	3,212,781	3,244,143
利益剰余金	32,253,196	33,494,893
自己株式	△460,640	△471,686
株主資本合計	42,867,374	44,147,466
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	515,045	428,851
繰延ヘッジ損益	△1,706	2,298
為替換算調整勘定	2,870,994	3,763,293
退職給付に係る調整累計額	△32,930	211,525
その他の包括利益累計額合計	3,351,402	4,405,967
新株予約権	27,419	5,745
純資産合計	46,246,196	48,559,180
負債純資産合計	68,816,683	71,736,638

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	42,114,483	49,815,616
売上原価	34,759,486	38,194,139
売上総利益	7,354,996	11,621,477
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	859,077	1,029,929
給料及び手当	1,894,731	2,211,897
賞与引当金繰入額	136,684	190,135
役員賞与引当金繰入額	3,618	6,358
退職給付費用	74,082	76,282
貸倒引当金繰入額	19,521	16,716
その他	2,883,503	3,196,952
販売費及び一般管理費合計	5,871,219	6,728,271
営業利益	1,483,777	4,893,205
営業外収益		
受取利息	116,832	89,223
受取配当金	31,808	25,702
為替差益	48,485	241,538
助成金収入	59,277	125,337
その他	109,991	131,846
営業外収益合計	366,395	613,648
営業外費用		
支払利息	202,432	190,557
持分法による投資損失	47,175	—
賃貸費用	29,161	28,842
支払補償費	57,084	—
その他	25,763	19,727
営業外費用合計	361,617	239,127
経常利益	1,488,556	5,267,726
特別利益		
固定資産売却益	2,121	4,515
投資有価証券売却益	679,044	2,502
新株予約権戻入益	19,454	15,981
その他	—	664
特別利益合計	700,620	23,663
特別損失		
減損損失	15,524	9,209
災害による損失	57,443	—
固定資産売却損	—	2,003
固定資産除却損	43,625	16,788
その他	96	—
特別損失合計	116,689	28,000
税金等調整前当期純利益	2,072,487	5,263,389
法人税、住民税及び事業税	606,733	1,014,832
法人税等調整額	△174,019	278,876
法人税等合計	432,714	1,293,709
当期純利益	1,639,772	3,969,679
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	1,639,772	3,969,679

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	1,639,772	3,969,679
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,627	△86,194
繰延ヘッジ損益	11,951	4,004
為替換算調整勘定	944,542	892,299
退職給付に係る調整額	94,439	244,455
持分法適用会社に対する持分相当額	22,358	—
その他の包括利益合計	1,121,919	1,054,564
包括利益	2,761,692	5,024,244
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,761,692	5,024,244
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,847,873	3,198,618	34,293,471	△512,975	44,826,987
当期変動額					
新株の発行	14,162	14,162			28,325
剰余金の配当			△3,649,595		△3,649,595
親会社株主に帰属する当期純利益			1,639,772		1,639,772
自己株式の取得				△269	△269
自己株式の処分			△2,142	52,605	50,462
持分法の適用範囲の変動			△28,310		△28,310
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	14,162	14,162	△2,040,274	52,335	△1,959,613
当期末残高	7,862,036	3,212,781	32,253,196	△460,640	42,867,374

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	466,417	△13,657	1,904,093	△127,370	2,229,483	51,243	47,107,714
当期変動額							
新株の発行							28,325
剰余金の配当							△3,649,595
親会社株主に帰属する当期純利益							1,639,772
自己株式の取得							△269
自己株式の処分							50,462
持分法の適用範囲の変動							△28,310
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	48,627	11,951	966,900	94,439	1,121,919	△23,824	1,098,095
当期変動額合計	48,627	11,951	966,900	94,439	1,121,919	△23,824	△861,518
当期末残高	515,045	△1,706	2,870,994	△32,930	3,351,402	27,419	46,246,196

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,862,036	3,212,781	32,253,196	△460,640	42,867,374
当期変動額					
新株の発行	18,080	18,080			36,160
剰余金の配当			△2,727,983		△2,727,983
親会社株主に帰属する当期純利益			3,969,679		3,969,679
自己株式の取得				△122,611	△122,611
自己株式の処分		13,281		111,565	124,847
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	18,080	31,361	1,241,696	△11,046	1,280,092
当期末残高	7,880,116	3,244,143	33,494,893	△471,686	44,147,466

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	515,045	△1,706	2,870,994	△32,930	3,351,402	27,419	46,246,196
当期変動額							
新株の発行							36,160
剰余金の配当							△2,727,983
親会社株主に帰属する当期純利益							3,969,679
自己株式の取得							△122,611
自己株式の処分							124,847
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△86,194	4,004	892,299	244,455	1,054,564	△21,673	1,032,891
当期変動額合計	△86,194	4,004	892,299	244,455	1,054,564	△21,673	2,312,983
当期末残高	428,851	2,298	3,763,293	211,525	4,405,967	5,745	48,559,180

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,072,487	5,263,389
減価償却費	2,206,551	2,122,697
減損損失	15,524	9,209
災害による損失	57,443	—
株式報酬費用	44,998	47,721
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△16,150	△287
賞与引当金の増減額 (△は減少)	63,085	138,065
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,456	2,740
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	52,133	12,880
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	22,551	26,729
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△79,831	△88,115
受取利息及び受取配当金	△148,640	△114,926
助成金収入	△59,277	△125,337
支払利息	202,432	190,557
為替差損益 (△は益)	△79,672	△77,361
持分法による投資損益 (△は益)	47,175	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△678,948	△2,502
固定資産売却損益 (△は益)	△2,121	△2,911
有形固定資産除却損	6,639	2,066
ゴルフ会員権評価損	175	—
新株予約権戻入益	△19,454	△15,981
その他の特別損益 (△は益)	—	△664
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,875,018	117,504
棚卸資産の増減額 (△は増加)	955,835	△2,920,741
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,676,428	569,185
未払消費税等の増減額 (△は減少)	318,211	△27,813
その他の資産の増減額 (△は増加)	191,995	△356,941
その他の負債の増減額 (△は減少)	280,943	279,858
小計	4,256,954	5,049,021
利息及び配当金の受取額	148,810	130,064
利息の支払額	△205,746	△196,074
災害による損失の支払額	△23,376	—
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,016,101	△559,605
助成金の受取額	59,277	125,337
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,219,818	4,548,742

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△138,737	△490,000
定期預金の払戻による収入	1,757,058	470,092
有形固定資産の取得による支出	△3,544,286	△2,210,733
有形固定資産の売却による収入	2,420	4,615
無形固定資産の取得による支出	△235,300	△39,330
投資有価証券の取得による支出	△3,942	△152
投資有価証券の売却による収入	826,011	168,724
関係会社株式の売却による収入	245,244	—
貸付けによる支出	—	△60,000
貸付金の回収による収入	26,399	80,000
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	3,675	△125
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,061,455</b>	<b>△2,076,909</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	111,639	△460,774
長期借入れによる収入	3,221,122	2,626,812
長期借入金の返済による支出	△2,988,557	△3,275,601
リース債務の返済による支出	△125,349	△150,341
社債の償還による支出	△16,800	△10,800
株式の発行による収入	23,956	30,467
自己株式の取得による支出	△269	△122,611
配当金の支払額	△3,641,317	△2,723,982
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△3,415,575</b>	<b>△4,086,831</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	421,390	286,058
<b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b>	<b>△835,822</b>	<b>△1,328,939</b>
現金及び現金同等物の期首残高	18,535,854	17,700,031
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>17,700,031</b>	<b>16,371,091</b>

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

**【セグメント情報】**

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、本社に製品・サービス別の製造販売体制を置き、取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社は、製造販売体制を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「電子材料事業」、「産業用構造材料事業」、「電気絶縁材料事業」及び「ディスプレイ材料事業」の4つを報告セグメントとしております。

「電子材料事業」は、フレキシブル及びリジッドプリント配線板用材料等を生産しております。「産業用構造材料事業」は、水処理用FRP製圧力容器、航空機用ハニカムパネル及びプリプレグ、引抜成形品等を生産しております。

「電気絶縁材料事業」は、ガラスクロス、ガラステープ、電気絶縁用プリプレグ等を生産しております。「ディスプレイ材料事業」は、3D表示フィルター、偏光利用部材等を生産しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益(のれん償却前)ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への売上高	25,105,697	10,601,698	2,532,845	3,535,427	41,775,670	338,813	42,114,483
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	907,946	907,946
計	25,105,697	10,601,698	2,532,845	3,535,427	41,775,670	1,246,759	43,022,429
セグメント利益	260,132	1,476,470	314,815	940,287	2,991,706	199,020	3,190,726
セグメント資産	35,947,462	11,028,442	2,743,730	3,620,968	53,340,604	1,707,779	55,048,383
その他							
減価償却費	1,613,468	205,173	115,239	96,951	2,030,831	22,751	2,053,583
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	2,567,110	517,741	52,721	134,168	3,271,742	11,748	3,283,491

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	計		
売上高							
外部顧客への売上高	31,477,376	10,616,059	2,456,849	4,913,663	49,463,948	351,668	49,815,616
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	1,019,696	1,019,696
計	31,477,376	10,616,059	2,456,849	4,913,663	49,463,948	1,371,364	50,835,313
セグメント利益	2,854,015	1,761,963	170,209	1,729,304	6,515,491	209,743	6,725,235
セグメント資産	38,301,935	11,753,925	2,140,981	4,565,108	56,761,951	1,528,931	58,290,883
その他							
減価償却費	1,413,002	316,969	97,879	118,519	1,946,370	27,466	1,973,836
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,238,549	377,184	81,941	140,909	1,838,584	31,021	1,869,606

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、関連商品販売、物流関連及びその他事業等を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	41,775,670	49,463,948
「その他」の区分の売上高	1,246,759	1,371,364
セグメント間取引消去	△907,946	△1,019,696
連結財務諸表の売上高	42,114,483	49,815,616

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	2,991,706	6,515,491
「その他」の区分の利益	199,020	209,743
セグメント間取引消去	6,265	8,268
全社費用（注）	△1,683,849	△1,754,171
棚卸資産の調整額	△29,365	△86,127
連結財務諸表の営業利益	1,483,777	4,893,205

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	53,340,604	56,761,951
「その他」の区分の資産	1,707,779	1,528,931
本社管理部門に対する債権の相殺消去	△601,907	△673,606
全社資産（注）	14,399,572	14,205,489
棚卸資産の調整額	△29,365	△86,127
連結財務諸表の資産合計	68,816,683	71,736,638

（注）全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない投資有価証券等であります。

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	2,030,831	1,946,370	22,751	27,466	152,968	148,860	2,206,551	2,122,697
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	3,271,742	1,838,584	11,748	31,021	165,563	275,730	3,449,055	2,145,336

（注）有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、全社共通の目的で使用する資産の設備投資額であります。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	その他	合計
外部顧客への売上高	25,105,697	10,601,698	2,532,845	3,535,427	338,813	42,114,483

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	中国	その他の地域	合計
18,378,391	12,490,626	11,245,465	42,114,483

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	台湾	中国	その他の地域	合計
10,850,913	3,179,193	3,070,127	861,709	17,961,943

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	その他	合計
外部顧客への売上高	31,477,376	10,616,059	2,456,849	4,913,663	351,668	49,815,616

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	中国	その他の地域	合計
20,580,334	14,171,847	15,063,434	49,815,616

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	中国	台湾	その他の地域	合計
10,575,848	3,842,148	2,964,424	1,382,350	18,764,772

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：千円）

	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	15,524	—	—	—	—	15,524

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：千円）

	電子材料	産業用構造材料	電気絶縁材料	ディスプレイ材料	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	9,209	—	—	—	—	9,209

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	1,394.08円	1,461.64円
1株当たり当期純利益	49.51円	119.49円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	49.46円	119.39円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,639,772	3,969,679
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,639,772	3,969,679
期中平均株式数 (株)	33,121,675	33,221,218
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数 (株)	32,644	27,606
(うち新株予約権 (株))	(32,644)	(27,606)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(注) 株主資本において自己株式として計上されている従業員向け株式交付信託に係る信託口が保有する当社株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております (前連結会計年度83,536株、当連結会計年度60,660株)。